
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Incarico di consulenza contabile e fiscale allo Studio Associato Bonifacio-De Magistris - Proroga 
convenzione nelle more dell’avvio della procedura di affidamento del servizio



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Incarico di consulenza contabile e fiscale allo Studio Associato Bonifacio-De Magistris 
- Proroga convenzione nelle more dell’avvio della procedura di affidamento del servizio

PREMESSO 

che, all’esito di una procedura selettiva, con deliberazione del Direttore Generale n. 142 del 27 aprile 
2020 è stato disposto di conferire un incarico di consulenza contabile e fiscale allo Studio Associato 
Bonifacio-De Magistris per un importo mensile pari a € 1.650,00 + IVA ed oneri di legge;

che lo Studio è stato incaricato ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, per lo svolgimento delle seguenti attività:

 assistenza nelle rilevazioni contabili inerenti le scritture in partita doppia afferenti le 
operazioni gestionali (istituzionali e commerciali) dell’Istituto e nelle rilevazioni per centri 
di costo;

 assistenza nella gestione della contabilità IVA, nella predisposizione delle liquidazioni 
mensili e nel calcolo annuale del pro-rata di detraibilità;

 assistenza in fase di redazione del bilancio di esercizio e nel calcolo delle imposte;
 assistenza nella individuazione, all’interno della contabilità dell’Istituto, dei costi diretti 

relativi all’area istituzionale ed alle attività commerciali fiscalmente rilevanti nonché di 
quelli promiscui ai fini della verifica dei criteri di imputazione delle attività;

 assistenza nella compilazione e trasmissione telematica della comunicazione dei dati delle 
liquidazioni periodiche IVA, della dichiarazione IRAP, del modello redditi e dei modelli 
INTRASTAT;

 comunicazione periodica “ESTEROMETRO” per le operazioni con i soggetti esteri;
 assistenza nella predisposizione di ravvedimenti operosi, nelle richieste di rimborso delle 

imposte dirette ed indirette ovvero nella tempestiva segnalazione dell’utilizzo in 
compensazione dei tributi a credito;

 contenzioso derivante da problematiche connesse all’attività del professionista;
 informazioni tempestive su novità legislative in materia fiscale, e redazione, a richiesta, di 

pareri, anche scritti, su quesiti in materia contabile e fiscale inerenti l’attività oggetto 
dell’incarico conferito;

che l’incarico professionale è stato conferito per anni 2, decorrenti dalla data del 28 aprile 2020 e 
termine il 27 aprile 2022, con convenzione avente Rep. 1281/1300 del 27 aprile 2020;

RILEVATO

che, a causa dell’emergenza epidemiologica derivante dal Covid-19, sussistono importanti 
problematiche in ordine alla chiusura delle attività fiscali e contabili, connesse anche al mandato 
ricevuto dalla Regione Lazio di effettuare il servizio di drive in, ad oggi attivo, per eseguire i tamponi 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

antigenici e molecolari presso la sede di Roma; 

che inoltre, essendo imminente la chiusura del Bilancio di Esercizio 2021, si reputa necessario 
prorogare la convenzione in essere per assicurare la continuità della prestazione professionale in 
ordine al calcolo di imposte e tasse da registrare in bilancio ed i relativi adempimenti fiscali inerenti 
le attività connesse all’esercizio 2021;

CONSIDERATO

che l’attuale situazione sopra descritta ha inoltre influenzato sensibilmente negli ultimi mesi le 
ordinarie attività dell’Istituto, e che, pertanto, anche l’espletamento delle procedure di acquisizione 
dei servizi ha subito notevoli rallentamenti;

DATO ATTO

che con nota prot. 2417/22 del 6 aprile 2022, nelle more dell’avvio di una nuova procedura, è stato 
richiesto allo Studio Associato Bonifacio-De Magistris di prorogare il servizio di assistenza contabile 
e fiscale in essere agli stessi patti, oneri e condizioni attualmente vigenti a far data dal 28 aprile 2022 
fino alla data 27 settembre 2022 e che lo Studio con nota prot. 2440/22, avente pari data, ha accettato 
la richiesta,

PROPONE

1. di prorogare la convenzione in essere con lo Studio Associato Bonifacio-De Magistris riguardante 
la consulenza contabile e fiscale dell’Istituto agli stessi patti, oneri e condizioni di cui al vigente 
rapporto contrattuale, a far data dal 28 aprile 2022 fino al 27 settembre 2022, all’importo mensile di 
€ 1.650,00 + IVA ed oneri di legge, per un importo totale pari ad € 8.250,00 + IVA ed oneri di legge, 
nelle more dell’avvio di una nuova procedura volta ad individuare professionisti in grado di fornire 
il servizio;

2. di far gravare il costo sul conto di bilancio dell’Istituto n. 300510000060, denominato “Incarichi 
professionali”.

 UOC Acquisizione Beni e Servizi
               Il Responsabile

                          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: Incarico di consulenza contabile e fiscale allo Studio Associato Bonifacio-De Magistris 
- Proroga convenzione nelle more dell’avvio della procedura di affidamento del servizio

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Incarico di consulenza contabile e fiscale allo Studio 
Associato Bonifacio-De Magistris - Proroga convenzione nelle more dell’avvio della procedura di 
affidamento del servizio”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Incarico di consulenza contabile e 
fiscale allo Studio Associato Bonifacio-De Magistris - Proroga convenzione nelle more dell’avvio 
della procedura di affidamento del servizio” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni 
in essa contenute e conseguentemente:

1. di prorogare la convenzione in essere con lo Studio Associato Bonifacio-De Magistris riguardante 
la consulenza contabile e fiscale dell’Istituto agli stessi patti, oneri e condizioni di cui al vigente 
rapporto contrattuale, a far data dal 28 aprile 2022 fino al 27 settembre 2022, all’importo mensile di 
€ 1.650,00 + IVA ed oneri di legge, per un importo totale pari ad € 8.250,00 + IVA ed oneri di legge, 
nelle more dell’avvio di una nuova procedura volta ad individuare professionisti in grado di fornire 
il servizio;

2. di far gravare il costo sul conto di bilancio dell’Istituto n. 300510000060, denominato “Incarichi 
professionali”.

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2022-04-07T14:05:33+0000
	Firma applicativa


		2022-04-07T14:06:58+0000


		2022-04-11T16:45:04+0000


		2022-04-11T17:02:56+0000


		2022-04-12T17:39:22+0000


		2022-04-13T08:37:19+0000
	Firma applicativa


		2022-04-13T08:37:19+0000
	Firma applicativa


		2022-04-13T08:37:20+0000
	Firma applicativa




